ANO XLV                   N.º 056         15/04/2015

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE  12 (DOZE) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES
GAR.................................................................................................................................................................................03

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações

Administrativas
  Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLII – N.° 105 22/ 06/2012        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº.  23069. 052160/2014-59

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Acadêmica

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Instituto Universitário de Arte, Tecnologia
e Cultura (M_EIA), Cabo Verde.

OBJETO: Desenvolver um programa de intercâmbio e cooperação em todas as áreas acadêmicas
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir: estudantes de graduação e pós-graduação;
professores, pesquisadores e pessoal técnico-administrativo de nível superior; colaborações em
pesquisas.

PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura.

DATA: 10 de novembro de 2014.

RESOLUÇÕES: CEP Nº  062/2015.

ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense –
UFF e LEÃO LOPES ,  Reitor do Instituto Universitário de Arte, Tecnologia e Cultura (M_EIA),
Cabo Verde.

Publique-se

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA
Diretora de Relações Internacionais

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 53.392 de 29 de janeiro de 2015.

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, Procedimento Sumário.
Designação de Comissão para processá-lo.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I –  Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.052546/2012-07, a Instauração de
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do
servidor, NEIVA DUTRA DOS SANTOS, Auxiliar de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1090458.

II –  Constituir com o fim de dar cumprimento à determinação feite no item precedente, Comissão de
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados:

a) GLAUCIA ANDRADE CRUZ LEAL, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1730621, como
Presidente;  e

b) SIMONE RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, como
membro.

III –  A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 140 da Lei nº 8.112/90.

IV – Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da
presente Portaria.

V – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 52.080, de 13 de agosto de 2014, publicada no BS/UFF nº
131 de 03/09/2014.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 04

PORTARIA N.º 52.670 de 13 de novembro de 2014.

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo
Disciplinar, Procedimento Sumário.
Designação de Comissão para processá-lo.

O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I – Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.054713/2013-27, a Instauração de
Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do
servidor, ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
306465.

II – Constituir com o fim de dar cumprimento à determinação feite no item precedente, Comissão de
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados:

a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor do Magistério Superior,  matrícula SIAPE
nº 6306871, como Presidente;  e

b) MARTINHA GOMES NETO, Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307992.

III – A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.

IV –Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da
presente Portaria.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

Reitor
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 05

PORTARIA N.º 53.767 de 08 de abril de 2015.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato

Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa,
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.031618/2014-36,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar, a partir de 27 de abril de 2015, YANINA MADALENA DE ARRUDA
CALVETTE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1038462, e ELIZABETH
VALVERDE MACEDO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1031427, ambas
pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as
funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em
nível de Especialização, em Tecnologia Farmacêutica, da Faculdade de Farmácia.

Art. 2º – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 06

PORTARIA N.º 53.803 de 14 de abril de 2015.

EMENTA:  Nomeia membros para compor o Comitê
Assessor de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(CAP/PROPPI), para o biênio 2015-2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais, Considerando o que estabelece a Norma de Serviço n°
620, de 02 de março de 2011, em seu artigo 13, publicada no BS/UFF n° 36 de 10 de março de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os membros que deverão compor o Comitê Assessor de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CAP/PROPPI), para o biênio 2015-2016,  indicados de
conformidade com o que preceitua os artigos 9°, 10°, 11 e 12, da Norma de Serviço n° 620, de 02 de
março de 2011.

Art. 2º  – O Comitê Assessor de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(CAP/PROPPI), será composto dos seguintes membros, titulares e suplentes:

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 07

(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)

COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA DA PROPPI
PROGRAMAS  /

INSTITUTO ÁREA TITULAR SUPLENTE
MEDICINA VETERINÁRIA
(CLÍNICA E
REPRODUÇÃO ANIMAL)

AGRÁRIAS  ANA FERREIRA FELIPE ZANDONADI
BRANDÃO

ADMINISTRAÇÃO SOCIAIS
APLICADAS

JOANA D'ARC
FERNANDES
FERRAZ

FREDERICO JOSE
LUSTOSA DA COSTA

ADMINISTRAÇÃO -
VOLTA REDONDA

SOCIAIS
APLICADAS

GUSTAVO DA SILVA
MOTTA

MARCELO
GONÇALVES DO
AMARAL

BIOLOGIA MARINHA E
AMBIENTES COSTEIROS BIOLÓGICAS EDSON PEREIRA DA

SILVA
DIANA NEGRÃO
CAVALCANTI

MICROBIOLOGIA E
PARASITOLOGIA.
APLICADAS

BIOLÓGICAS ADRIANA PITELLA
SUDRÉ

ALLAN JEFFERSON
GUIMARÃES

ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DA
ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

SAÚDE DÉBORA OMENA
FUTURO

ANDRÉ TEIXEIRA
PONTES

ENGENHARIA CIVIL ENGENHARIAS ORLANDO CELSO
LONGO

CARLOS ALBERTO
PEREIRA SOARES

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO - VOLTA
REDONDA

ENGENHARIAS LÍDIA ÂNGULO
MEZA

ELIANE DA SILVA
CHRISTO

ANTROPOLOGIA HUMANAS
LAURA GRAZIELA
FIGUEIREDO
FERNANDES GOMES

SIMONI LAHUD
GUEDES

ESCOLA DE
ARQUITETURA E
URBANISMO

SOCIAIS
APLICADAS

VINICIUS DE
MORAES NETTO

FERNANDA
FURTADO DE
OLIVEIRA E SILVA

CIÊNCIA POLÍTICA HUMANAS MARCIAL SUAREZ CARLOS HENRIQUE
AGUIAR SERRA

ENGENHARIA
MECÂNICA - VOLTA
REDONDA

ENGENHARIAS EDWIN ELARD
GARCIA ROJAS

JOSÉ ADILSON DE
CASTRO

ENGENHARIA
METALÚRGICA ENGENHARIAS

JEFFERSON
FABRÍCIO CARDOSO
LINS

JAYME PEREIRA DE
GOUVÊA

CIÊNCIAS  E
BIOTECNOLOGIA  BIOLÓGICAS ANDRÉ FULY FABIANA BARZOTTI

KOHLRAUSCH

MONTAGEM
INDUSTRIAL ENGENHARIAS MIGUEL LUIZ

RIBEIRO FERREIRA
ROGER MATSUMOTO
MOREIRA

ENGENHARIA ELÉTRICA
E DE
TELECOMUNICAÇÕES

ENGENHARIAS
JOSÉ ANDRÉS
SANTISTEBAN
LARREA

VANESSA
PRZYBYLSKI
RIBEIRO  MAGRI

TECNOLOGIA
AMBIENTAL ENGENHARIAS PATRÍCIA ALVES

CARNEIRO
ALDARA DA SILVA
CÉSAR

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 08

(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015

ENGENHARIA
METALÚRGICA DE
VOLTA REDONDA

ENGENHARIAS
JEFERSON
FABRÍCIO CARDOSO
LINS

JAYME PEREIRA DE
GOUVÊA

COMPUTAÇÃO EXATAS E DA
TERRA

 LEONARDO
GRESTA PAULINO
MURTA

SIMONE DE LIMA
MARTINS.

DINÂMICA DOS
OCEANOS E DA TERRA

EXATAS E DA
TERRA

MARCO ANTÔNIO
CETALE SANTOS

ESTEFAN MONTEIRO
DA FONSECA

CIÊNCIAS APLICADAS A
PRODUTOS PARA SAÚDE SAÚDE GERALDO RENATO

DE PAULA VILMA BLONDET

CIÊNCIAS BIOMÉDICAS  BIOLÓGICAS LETICIA DE
OLIVEIRA

ALESSANDRA
CHOQUETA

CIÊNCIAS MÉDICAS SAÚDE
JORGE PAULO
STROGOFF DE
MATOS

JORGE REIS
ALMEIDA

QUÍMICA EXATAS E DA
TERRA

FERNANDO DE
CARVALHO SILVA

FÁBIO GRANDIS
LEPRI

MODELAGEM
COMPUTACIONAL DE
VOLTA REDONDA

EXATAS E DA
TERRA

THIAGO JORDEM
PEREIRA

CLEBER DE
ALMEIDA CORRÊA
JUNIOR

COMUNICAÇÃO SOCIAIS
APLICADAS

ANTONIO
FERNANDO
RESENDE

MARCO ANTÔNIO
ROXO DA SILVA

CULTURA E
TERRITORIALIDADES

SOCIAIS
APLICADAS CHRISTINA VITAL MARINA BAY

FRYDBERG

DIREITO
CONSTITUCIONAL

SOCIAS
APLICADAS

PEDRO CURVELLO
SAAVEDRA
AVZARADEL

GIOVANNA MARIA
FRISSO

DIVERSIDADE E
INCLUSÃO HUMANAS CRISTINA MARIA

CARVALHO DELOU
NEUSA REJANE
WILLE LIMA

FILOSOFIA HUMANAS
ANDRÉ
CONSTANTINO
YASBEK

ALEXANDRE DA
SILVA COSTA

GEOGRAFIA HUMANAS LUIZ RENATO
VALLEJO

CRISTINA PESSANHA
MARY

ECONOMIA SOCIAIS
APLICADAS

MICHELLE
HALLACK LUCIANO LOSEKAN

HISTÓRIA HUMANAS MÁRCIA MOTTA RENATA SCHITTINO

EDUCAÇÃO HUMANAS ZULEIDE SIMAS
SILVEIRA

SHAULA MAIRA
VICENTINI DE
SAMPAIO

ENFERMAGEM
(CIÊNCIAS DO CUIDADO
EM SAÚDE)

SAÚDE VERA MARIA
SABÓIA

ROSIMERE
FERREIRA SANTANA

SOCIOLOGIA E DIREITO HUMANAS
MARCELO
PERREIRA  DE
MELLO

EDER FERNANDES
MONICA

ENGENHARIA DE
BIOSSISTEMAS ENGENHARIA LÍVIA MARIA DA

COSTA SILVA
CARLOS RODRIGUES
PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 09

(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)

CIÊNCIAS HUMANAS E
SOCIAIS (ICHS - VOLTA
REDONDA)

HUMANAS GUSTAVO DA SILVA
MOTTA

MARCELO
GONÇALVES DO
AMARAL

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO ENGENHARIAS ELAINE APARECIDA

ARAÚJO
HELDER GOMES
COSTA

ENGENHARIA
MECÂNICA ENGENHARIAS JOÃO MARCIANO

LAREDO DOS REIS
HERALDO SILVA DA
COSTA MATTOS

ENGENHARIA QUÍMICA ENGENHARIAS LUCIANE PIMENTEL
COSTA MONTEIRO

LISIANE VEIGA
MATTOS

DEFESA E SEGURANÇA
CIVIL HUMANAS

MÔNICA DE AQUINO
GALEANO MASSERA
DA HORA

AIRTON BODSTEIN
DE BARROS

ENSINO DE CIÊNCIAS DA
NATUREZA HUMANAS ELUZIR PEDRAZZI

CHACON

FLORENCE
MOELLMANN
CORDEIRO DE FARIA

ENSINO EM HISTÓRIA  HUMANAS PAULO PIRES DE
QUEIROZ

EVERARDO PAIVA
DE ANDRADE

ENSINO NA SAÚDE:
FORMAÇÃO DOCENTE
INTERDISCIPLINAR
PARA O SUS

SAÚDE  LUCIA MOURÃO ANDREA CARDOSO

MODELAGEM
COMPUTACIONAL EM
C&T

EXATAS E DA
TERRA JORGE FERREIRA DIOMAR CESÁR

LOBÃO

ESTUDOS
CONTEMPORÂNEOS DAS
ARTES

LINGUÍSTICA,
LETRAS E
ARTES

ANA BEATRIZ
CERBINO

LUIZ SÉRGIO DA
CRUZ OLIVEIRA

ENFERMAGEM
ASSISTENCIAL SAÚDE SELMA PETRA

CHAVEZ SÁ

GISELLA DE
CARVALHO
QUELUCI

ESTUDOS DE
LINGUAGEM

LINGUÍSTICA,
LETRAS E
ARTES

MÔNICA MARIA
GUIMARÃES
SAVEDRA

MARIÂNGELA RIO
DE OLIVEIRA

ESTUDOS DE
LITERATURA

LINGUÍSTICA,
LETRAS E
ARTES

JOSÉ LUÍS JOBIM DE
SALLES FONSECA

MARIA ELIZABETH
CHAVES DE MELLO

ESTUDOS
ESTRATÉGICOS DA
DEFESA E DA
SEGURANÇA

HUMANAS ADRIANO DE
FREIXO THOMAS HEYE

INSTITUTO DE  FÍSICA EXATAS E DA
TERRA

THIAGO RODRIGUES
OLIVEIRA

 FÁBIO DAVID ALVES
AARÃO REIS

PATOLOGIA SAÚDE KARIN SOARES
GONÇALVES CUNHA

FABIO AGUIAR
ALVES

INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS

EXATAS E DA
TERRA

CARLA SEMIRAMIS
SILVEIRA

LUCIANE SILVA
MOREIR

CIÊNCIAS
CARDIOVASCULARES SAÚDE

CHRISTIANNE
BRETAS VIEIRA
SCARAMELO

ELISABETH
MAROSTICA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 010

(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)

GEOGRAFIA (CAMPOS
DE GOYTACAZES) HUMANAS ELZIRA LÚCIA DE

OLIVEIRA
ANTÔNIO HENRIQUE
BERNARDE

HIGIENE, INSP. E TECN.
ALIM. DE ORIGEM
ANIMAL

AGRÁRIAS MICHELI DA SILVA
FERREIRA

ROBSON MAIA
FRANCO

JUSTIÇA
ADMINISTRATIVA

SOCIAIS
APLICADAS

EDSON ALVISI
NEVES

GILVAN LUIZ
HANSEN

MATEMÁTICA EXATAS E DA
TERRA

ALEJANDRO
KOCSARD HAROLDO CLARK

MEDICINA VETERINÁRIA
(HIGIENE VETERINÁRIA
E P.T.P.O.A.)

AGRÁRIAS  VIRGINIA LÉO DE
ALMEIDA PEREIRA

MÔNICA QUEIROZ
DE FREITAS

NEUROCIÊNCIAS BIOLÓGICAS PABLO PANDOLFO KARIN DA COSTA
CALAZA

CIÊNCIA DA
INFORMAÇÃO

SOCIAIS
APLICADAS

ANA CÉLIA
RODRIGUES RODRIGO DE SALES

ODONTOLOGIA SAÚDE REBECA DE SOUZA
AZEVEDO

LEONARDO DE
SOUZA MENDONÇA

ODONTOLOGIA - NOVA
FRIBURGO SAÚDE REBECA DE SOUZA

AZEVEDO
 LEONARDO DE
SOUZA MENDONÇA

MÍDIA E COTIDIANO SOCIAIS
APLICADAS

DENISE TAVARES
DA SILVA

RENATA REZENDE
RIBEIRO.

POLÍTICA SOCIAL SOCIAIS
APLICADAS

JOÃO BOSCO HORA
GÓIS

ADILSON VAZ
CABRAL

SERVIÇO SOCIAL E
DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

SOCIAIS
APLICADAS ADRIANA RAMOS EBLIN FARAGE

PSICOLOGIA HUMANAS CRISTINA RAUTER GISELE FALBO

SAÚDE COLETIVA SAÚDE LILIAN KOIFMAN EDNA MASAE
YOKOO

SAÚDE MATERNO
INFANTIL SAÚDE ROSA LEONÔRA

SALERNO SOARES
ADAUTO DUTRA
MORAES BARBOSA

SISTEMAS DE GESTÃO ENGENHARIAS
JÚLIO CÉSAR DE
FARIA ALVIM
WASSERMAN

SÉRGIO RICARDO DA
SILVEIRA BARROS

SOCIOLOGIA HUMANAS MARCOS OTÁVIO
BEZERRA

CRISTIANO
MONTEIRO

ENSINO HUMANAS CRISTIANA CALLAI
DE SOUZA

AMANDA OLIVEIRA
RABELO

SISTEMAS DE GESTÃO
SUSTENTÁVEIS ENGENHARIAS

JÚLIO CÉSAR DE
FARIA ALVIM
WASSERMAN

SERGIO RICARDO DA
SILVEIRA BARROS

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA SAÚDE ADRIANA MARTINS

CORREIA
FABIANO PRIES
DEVIDE

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO DE ANGRA
DOS REIS

HUMANAS DOMINGOS BARROS
NOBRE

CLARISSA BASTOS
CRAVEIRA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS
EXATAS (VOLTA
REDONDA)

EXATAS E DA
TERRA

JOSE AUGUSTO
OLIVEIRA
HUGUENIN

CARLOS EDUARDO
FELLOWS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 011

(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)

INSTITUTO DO
NOROESTE FLUMINENSE
DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR

HUMANAS CRISTIANA CALLAI
DE SOUZA

AMANDA OLIVEIRA
RABELO

INSTITUTO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA (PURO) ENGENHARIAS DALESSANDRO

SOARES VIANNA  RODOLFO CARDOSO

INSTITUTO DE ARTES E
COMUNICAÇÃO SOCIAL

SOCIAIS
APLICADAS

FERNANDO
ANTÔNIO RESENDE

MARCO ANTÔNIO
ROXO DA SILVA

FACULDADE DE
TURISMO E HOTELARIA

SOCIAIS
APLICADAS

AGUINALDO CÉSAR
FRATUCCI

KARLA ESTELITA
GODOY

INSTITUTO DE
MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA

EXATAS E DA
TERRA

ADRIANO DE
FREIXO THOMAS HEYE

FACULDADE DE
ODONTOLOGIA SAÚDE MONICA DIUANA

CALASANS MAIA LIVÍA AZEREDO

FACULDADE DE
NUTRIÇÃO EMÍLIA DE
JESUS FERREIRO

SAÚDE
SILVIA MARIA
CUSTÓDIO DAS
DORES

MARISTELA SOARES
LOURENÇO

ESCOLA DE
ENGENHARIA  ENGENHARIAS SELMA PETRA

CHAVES SÁ

GISELLA DE
CARVALHO
QUELUCI

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Reitor

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLV – N.° 056 15/04/2015  SEÇÃO II                              PÁG. 012

PORTARIA N.º 53.804 de 14 de abril de 2015.

EMENTA: Nomeia membros para compor o Comitê
Multidisciplinar de Pesquisa da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação
(CMP/PROPPI), para o biênio 2015-2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o que estabelece a Norma de Serviço n° 620, de 02 de março de 2011, em

seu artigo 13, publicada no BS/UFF n° 36 de 10 de março de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os membros que deverão compor o Comitê Multidisciplinar de Pesquisa da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CMP/PROPPI), para o biênio 2015-2016, indicados
de conformidade com o que preceitua os artigos 19°, 20°, 21° e 22°, da Norma de Serviço n° 620, de 02
de março de 2011.

Art. 2º – O Comitê Multidisciplinar de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação (CMP/PROPPI), será composto dos seguintes membros, titulares e suplentes.

COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA DA PROPPI

ÁREA TITULAR SUPLENTE

AGRÁRIAS ANA MARIA REIS FERREIRA MICHELI DA SILVA
FERREIRA

BIOLÓGICAS ANDRÉ FULY DIANA NEGRÃO
CAVALCANTI

ENGENHARIAS CARLOS RODRIGUES PEREIRA ROGER MATSUMOTO
MOREIRA

EXATAS E DA TERRA FERNANDO DE CARVALHO
SILVA

SIMONE DE LIMA
MARTINS

HUMANAS MÁRCIA MOTTA CARLOS HENRIQUE
AGUIAR SERRA

LINGUÍTICA, LETRAS E
ARTES

JOSÉ LUÍS JOBIM DE SALLES
FONSECA ANA BEATRIZ CERBINO

SAÚDE KARIN SOARES GONÇALVES
CUNHA FABIO AGUIAR ALVES

SOCIAIS APLICADAS CHRISTINA VITAL MARCO ANTÔNIO ROXO
DA SILVA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Reitor

# # # # # #

	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
	Publique-se
	PORTARIA N.º 53.803 de 14 de abril de 2015.
	(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)
	(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015
	(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)
	(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)
	(Cont. Portaria nº 53.803, de 14 de abril de 2015)
	PORTARIA N.º 53.804 de 14 de abril de 2015.